

BDI - ACORDAO Nº 2622/2013 – TCU

IMPOSTOS		ISS =	0,25
		PIS =	0,65
		COFINS =	3,00
		CPMF =	0,00
		TOTAL =	3,90
TIPO DE SERVIÇO	OBRAS	MATERIAIS	
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01	3,45	
RISCOS	0,56	0,85	
SEGUROS E GRANTIAS	0,40	0,48	
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11	0,85	
LUCRO	7,30	5,11	
BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.)	18,50		15,28
$BDI = ((((((1 + (C8 + C9 + C10) / 100) * (1 + C11 / 100) * (1 + C12 / 100)) / (1 - C6 / 100)) - 1) * 100)$			
BDI (OBRA)		18,50%	
BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)		15,28%	

Albuquerque



Anexo		DER 02/2022 LICITANTES 02/2022 Anexo		Carimbo Anexo	
Anexo		ESCRITÓRIO REGIONAL SUBPROJETO PROTÓCOLO ANEXO LOCAL		PAVIMENTAÇÃO	
		BDI (%) - RETUMES BDI (%) - SERVIÇOS ENSAIOS (%)		15,28% 18,50%	

PLANILHA DE SERVIÇOS

Município:		São José das Palmeiras		SAM		LOTE							
Projeto:		Iluminação Pública											
Local da Obra:													
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS											
		DMT	CONSUMO	TRANSP	EXEC.	SIBDI	C/BDI	UD	QUANT	UNIT	PROJETO ORIGINAL Paranacidade (R\$)	(R\$) - PM TOTALS	(R\$) - PM TOTALS
		km	(ton)										
8													
836A	COPEL				57,56	57,56	68,21	un	446,00	68,21	30.421,66	30.421,66	
101654	SINAPI				295,21	295,21	349,82	un	125,00	349,82	43.727,50	43.727,50	
101655	SINAPI				489,07	489,07	579,55	un	152,00	579,55	88.091,60	88.091,60	
101656	SINAPI				534,34	534,34	633,19	un	169,00	633,19	107.009,11	107.009,11	
SERVIÇOS EXTRAS - ILUMINAÇÃO PÚBLICA													
2	colação					3,01	3,57	m	4.500,00	3,57	16.065,00	16.065,00	
3	colação					10,58	12,53	un	900,00	12,53	11.277,00	11.277,00	
COMP01	compostos					536,68	636,20	un	446,00	636,20	283.745,20	283.745,20	
PREÇO GLOBAL											580.337,07	580.337,07	580.337,07
TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5)													
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAÇÃO(6-7)													
TOTAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (8)											580.337,07	580.337,07	580.337,07
TOTAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (9)													
TOTAL DE DRENAGEM (10)													
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLÓGICOS (11)													
										AREA INICIAL			m2

Al Bloemen



GRANDES ITENS					
Município:	São José das Palmeiras	SAM			
Projeto:	Iluminação Pública	LOTE nº			
				(R\$) - PM TOTAIS	Grandes Itens (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
2	TERRAPLENAGEM				
3	BASE / SUB-BASE				
4	REVESTIMENTO				
5	MEIO-FIO E SARJETA				
6	SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO				
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO				
8	ILUMINAÇÃO PÚBLICA			580.337,07	100,00%
9	SERVIÇOS DIVERSOS				
10	DRENAGEM				
11	ENSAIOS TECNOLÓGICOS				
TOTAL GERAL				580.337,07	100,00%
Experiência:					
BRACO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			Quantidade (projeto)	Unid	Quantidade Edital (50%)
			446,00	unid.	220,00

h/Blumen



